
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4829 | 27 de novembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 24

CLASS. GERAL NOME
30º Lugar HUMBERTO GONÇALVES DE AGUIAR

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial online no site do Município de Jundiaí.

ROSEMARY AP. GHIRALDI SIMIONATO
Gestora Adjunta de Gestão de Pessoas

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Unidade 
Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, aos vinte e seis dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA UGGF/UGAGP Nº 02, de 25 
de novembro de 2020.

 
JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI, Gestor da Unidade de Governo e 
Finanças (UGGF), e SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA, Gestora da 
Unidade de Administração e Gestão de Pessoas (UGAGP), no uso de 
suas atribuições legais,
 
Resolvem:
 Art. 1º Fica alterado o inciso VIII do art. 4º da Instrução Normativa 
Conjunta UGGF/UGAGP nº 01, de 17 de abril de 2020, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 4º (...)
(...)
VIII – pedidos de substituições de cargos e funções de confiança, salvo, 
em casos excepcionais, mediante justificativa do Gestor da Unidade de 
lotação do servidor a ser substituído quanto à necessidade da medida 
para garantir o adequado desempenho das competências legais do 
órgão municipal. ” (NR)

  Art. 2º   Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de novembro de 2020.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI
Gestor da Unidade de Governo e Finanças

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

DDS/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N. º 1214, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
Resolve exonerar, a pedido, a servidora CAROLINA DE FREITAS 
SOUSA DOS SANTOS, do cargo de Professor de Educação Básica I, 
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, a partir de 01 de dezembro 
de 2020.

PORTARIA N. º 1215, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
Resolve designar a servidora LARISSA ZANOTTO COSTARDI, 
Nutricionista, para exercer a função de Chefe de Unidade, junto à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, atribuindo-lhe �FC-1�, a 
partir de 01 de dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 1216, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
Nomeia SANDRA APARECIDA FERREIRA HACKER, para exercer 
o cargo de Médico Cirurgião Plastico, junto a Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde, sob o regime da Lei Complementar nº 499, 
de 22 de dezembro de 2010 - Estatuto dos Funcionários Públicos - e 
suas alterações, da Lei nº 7827, de 29 de março de 2012 - Plano de 
Cargos, Salários e Vencimentos, e conforme a sequência autorizadora 
nº Convocação Judicial (Processo nº 1009094-37.2019.8.26.0309 e nº 
19.980-0/2019).
 

DDS/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N. º 1217, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
Resolve exonerar, CLAUDIO RIBEIRO DA MATTA, do cargo de 
Subcomandante da Guarda Municipal, símbolo DAC 3, em comissão, 
nomeado pela Portaria n° 921, de 17 de agosto de 2020, a partir de 01 
de dezembro de 2020.

PORTARIA N. º 1218, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
Nomeia SANDRO DONIZETE VILAS BOAS, para exercer o cargo de 
Subcomandante da Guarda Municipal, símbolo “DAC 3”, de provimento 
em comissão, junto à Unidade de Gestão de Segurança Municipal, nos 
termos da Lei Municipal nº 8.763, de 03 de março de 2017, alterada 
pela Lei Municipal n° 8.948, de 27 de abril de 2018, a partir de 01 de 
dezembro de 2020.

GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO

TERMO DE FOMENTO n° 06/2020, que entre si celebram 
o MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e a ASSOCIAÇÃO AQUÁTICA JUNDIAÍ 
PREFEITO: Luiz Fernando Machado - CPF nº 892.199.615-04
CNPJ: nº 10.557.670/001-67
PRESIDENTE: ALESSANDRO MOSCAL CHECCHINATO -  CPF nº 
115.152.918-47
PROCESSO SEI: nº 9264/2020
OBJETO: Realização do Projeto “Braçadas para o Futuro II”, o qual tem 
como objetivos desenvolver conhecimentos e técnicas das modalidades 
de natação e polo aquático, para crianças e adolescentes na faixa etária 
entre 07 e 16 anos, de ambos os sexos, incluindo seus familiares, sendo 
um público em situação de vulnerabilidade social da cidade de Jundiaí.
VALOR GLOBAL: R$ 176.253,40 (cento e setenta e seis mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e quarenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de janeiro 
de 2021.
ASSINATURA: 26/11/2020

EXTRATO
TERMO ADITIVO VII AO CONVÊNIO Nº 09/2016, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ E A FACULDADE DE 
MEDICINA DE JUNDIAÍ.
PROCESSO: nº 17.285-2/2016
OBJETO: Substitui o Plano de Trabalho a partir do dia 01 de outubro de 
2020 e adita o valor total.
ASSINATURA: 27/11/2020

EXTRATO
TERMO ADITIVO VIII AO CONVÊNIO Nº 015/15, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ E O INSTITUTO JUNDIAIENSE 
LUIZ BRAILLE.
PROCESSO: nº 16.481-0/2015
OBJETO: Prorroga o prazo de vigência por 08 (oito) meses, contados 
a partir de 15 de novembro de 2020; substitui os Planos de Trabalho e 
Anexo II – “C” e “E” – “Prestação de Contas” e adita o valor global.
ASSINATURA: 27/11/2020

CASA CIVIL

ATO NORMATIVO Nº 32, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO, Diretor Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, conforme disposto nos art. 56 inciso II e IX da 
Lei Municipal nº 5.894 de 12 de setembro de 2002, com suas alterações;

Considerando o Decreto Municipal 28.234 de 04 de junho de 2019, que 
estabelece as normas e procedimentos para o recadastramento anual 
obrigatório, com atualização de dados cadastrais, dos aposentados e 
pensionistas vinculados ao Instituto de Previdência do Município de 
Jundiaí, a ser realizado no mês de aniversário do segurado, nas agências 
do Banco Bradesco S/A;

Considerando o Ato Normativo 19, de 17 de julho de 2020, que dispensou 
o recadastramento anual obrigatório durante o exercício de 2020, 
condicionado à efetivação do recenseamento previdenciário, previsto no 
Decreto Municipal nº 28.234 de 04 de junho de 2019;

Considerando o Decreto Municipal 29.344 de 02 de outubro de 2020, 
prevê a retomada do atendimento presencial nos Órgãos Públicos 
Municipais,

Resolve:

Art. 1º - O recadastramento anual obrigatório dos aposentados e 
pensionistas, previsto no Decreto 28.234 de 04 de junho de 2019 e 
realizado nas agências do Banco Bradesco, será retomado a partir de 
01 de março de 2021.

Art. 2º - A partir dessa data, o servidor aposentado ou pensionista deverá 
comparecer em qualquer agência Bradesco, no mês de seu aniversário, 
de posse dos seus documentos previstos no Art. 3º do Decreto 
28.234/2019.

Art. 3º - Excepcionalmente no ano de 2021, os aniversariantes de janeiro 
e fevereiro permanecem dispensados do recadastramento anual

Art. 4º - Este ato normativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o disposto no Ato Normativo nº 19, de 17 de julho de 2020.

IPREJUN



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4829 | 27 de novembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 25

IPREJUN

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 205, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
Designa comissão responsável pela Brigada de Incêndio do Instituto de 
Previdência do Município de Jundiaí.

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO, Diretor-Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Jundiaí, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.894, de 
12 de setembro de 2002 e suas alterações,

DESIGNA  os servidores ANGIE APARECIDA DE ARAUJO, DENISE 
DURÃES RODRIGUES, MAGALI ELISABETE FIGUEIREDO 
SERIGATTO, MARCELO VIZIOLI ROSA, MARCOS PAULO FERREIRA 
REBELLO, SAMARA LUNA SANTOS, ROGER MEDEIROS LUCENA, 
SÉRGIO JOSÉ DA SILVA, VAGNER BENTO DO COUTO e VIVIAN 
CRISTINA BENITE CAMPOS para constituírem a Brigada de Incêndio 
do Instituto de Previdência do Município de Jundiai.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação na Imprensa 
Oficial do Município.

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
DIRETOR PRESIDENTE

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada no Instituto de 
Previdência do Município de Jundiaí, aos vinte e sete dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte.

CLAUDIA GEORGE MUSSELI CEZAR
DIRETORA DO DEPARTAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN
CNPJ: 67.237.644/0001-79

EXTRATO DE EDITAL

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N°237/2020.
OBJETO: Prestação de serviços de renovação da solução de 
gerenciamento de hotspots WIFIMAX por um período de 60 (sessenta) 
meses, em conformidade com as especificações do Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA através do Sistema 
Compra Aberta CIJUN: https://compraaberta.cijun.sp.gov.br, Consulta 
de Licitações / Modalidade: Pregão Eletrônico / Unidade Compradora: 
CIJUN / Situação: Recebendo Propostas / Exercício da Compra: 2020/ 
Nº da Compra: 237, na sede da CIJUN: Apoio Administrativo, situada à 
Avenida da Liberdade, s/nº, 1º andar, Ala Sul, Paço Municipal de Jundiaí 
- SP - de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:30 
horas, ou no site da CIJUN: www.cijun.sp.gov.br.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.cijun.sp.gov.br, até 
às 08h59 do dia 11 de dezembro de 2020.
A abertura do certame se dará às 09h00 do dia 11 de dezembro de 2020.
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á em até 
10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das propostas. 
Todas as demais comunicações relativas a esta licitação serão divulgadas 
no site www.cijun.sp.gov.br e na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí.

Jundiaí, 25 de novembro de 2020
AMAURI MARQUEZI DE LUCA

Diretor Presidente

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN
CNPJ: 67.237.644/0001-79
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 258, que se faz entre a Companhia de Informática de 
Jundiaí - CIJUN e a empresa Evolue Comércio de Equipamentos 
para Telecomunicações Ltda. - EPP. Processo administrativo (SEI): 
1465/2020. Modalidade: Dispensa de Licitação. Data de assinatura: 
25/11/2020. Valor global: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Objeto: 
Fornecimento, pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de 20 (vinte) 
headsets. Vigência: A partir da data da última assinatura eletrônica, até 
o término do prazo de garantia dos equipamentos, que é de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de entrega.

Jundiaí, 25 de novembro de 2020
Amauri Marquezi de Luca

Diretor Presidente

CIJUN

DAE
Pregão Presencial nº 061/2020

Edital de 25/11/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABRAÇADEIRAS MEIA CANA, VÁLVULAS 
DE ESFERA E CONEXÕES HIDRÁULICAS GALVANIZADAS COM 
PINTURA KTL PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE EM USO DE 
LIGAÇÕES DE ÁGUA. TIPO: Menor Preço por Lote. ABERTURA: às 
14:30 do dia 16/12/2020. LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL: No 
site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link Editais) 
gratuitamente.

Jundiaí, 26 de novembro de 2020
Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo

Pregão Eletrônico nº 014/2020
Edital de 25/11/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA PARA GESTÃO DE 
ABASTECIMENTO E GERENCIAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
DAE S/A ÁGUA E ESGOTO. TIPO: Menor Preço Global. ABERTURA: 
às 14:00 do dia 15/12/2020. LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL: No 
site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link Editais) 
gratuitamente.

Jundiaí, 26 de novembro de 2020
Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo

Modo Disputa Fechado nº 040/2020
Edital de 25/11/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, 
PINTURA E TRATAMENTO DE ARMADURA EM CASA DE BOMBA 
E RESERVATÓRIOS DA DAE S/A. TIPO: Menor Preço por Lote. 
ABERTURA: às 09:30 do dia 22/12/2020. LOCAL PARA RETIRADA DO 
EDITAL: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link 
Editais) gratuitamente.

Jundiaí, 26 de novembro de 2020
Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo

Pregão Eletrônico nº 013/2020
Edital de 25/11/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 360M³ DE ARGILA EXPANDIDA A GRANEL 
TIPO 3222. TIPO: Menor Preço por Item. ABERTURA: às 15:00 do 
dia 11/12/2020. LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL: No site http://
compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link Editais) gratuitamente.

Jundiaí, 26 de novembro de 2020
Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo

Pregão Presencial nº 058/2020
Edital de 25/11/2020

OBJETO: Aquisição de 1 caminhão 3/4 com cabine curta, tração 4x2, de 
fabricação nacional, novo sem uso anterior, ano de fabricação 2020/2021, 
na cor branca, com assento para 3 (três) ocupantes, motorização a 
diesel, com 4 cilindros em linha, com potência mínima de 150cv com 
peso bruto total (PBT) mínimo de 8.000kg, com câmbio mínimo de 5 
marchas, distância mínima entre os eixos de3 3.700mm. TIPO: Menor 
Preço Global. ABERTURA: às 14:30 do dia 14/12/2020. LOCAL PARA 
RETIRADA DO EDITAL: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.
br (acessar o link Editais) gratuitamente.

Jundiaí, 26 de novembro de 2020
Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo


